
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312 Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA: R$ 985.694,00
F. CARDOSO & CIA LTDA: R$ 2.700,00
MAPEMI-BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA: R$ 
201.007,50
MCW PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA: R$ 2.205,00
NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA: R$ 
129.800,00
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S. A.: R$ 249.736,50
UP DISTRIBUIDORA LTDA: R$ 34.900,00
Valor Total da Licitação: R$ 1.643.161,00
Belém, 23 de Fevereiro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 910530
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2022

Processo nº 2022/987812
Objeto: Aquisição de um aparelho Raios-X Odontológico Panorâmico, ce-
falométrico e tomógrafo (3D), para atender os pacientes com câncer de 
cabeça, pescoço e face do Hospital Ophir Loyola
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
 ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA
Valor Total da Licitação: R$ 300.000,00
Belém, 27 de Fevereiro de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 910531

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 091/2022
PROCESSO: 2022/129049

CONTRATADA: NUTRIR PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
Data da Assinatura: 03/03/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 910637
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO N.º 108/2022
PROCESSO: 2022/162331

CONTRATADA: ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA – EPP
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula IV do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 910691

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do 1º Termo de Apostilamento de Rescisão Unilateral do 
Contrato Administrativo nº 023/2017
Resolve: Tornar sem efeito a publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.308 de 02/03/2023, Protocolo nº 909802 da empresa COOPERATIVA 
DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ - COOPANEST – Processo 
nº 2021/1468180, em razão, de ser publicação indevidamente.
Belém, 03 de março de 2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 910614

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo de n° 2023/213318;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora RUBENITA DA CONCEIÇAO OLI-
VEIRA DO CARMO, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matrí-
cula nº 5903364/1, a contar de 19/02/2023, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de OSMARINA OLIVEIRA DO CARMO (Mãe) 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Em, 02 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 910733

PORTARIA Nº 152/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 23 de de-
zembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora NILZA 
CLAUDIA DOS SANTOS LEAL, matricula 55590226/1, ocupante do cargo 
Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (On-
cologia Clinica (Quimioterapia), a contar de 23 a 30/12/2022, conforme 
certidão de casamento nº 068536 01 55 2022 2 00198 095 0077977 79, 
no processo n° 2022/1647725 de 29/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 02 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 910731
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2022 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022
Processo nº. 2022/948.661
FORNECEDOR: CALL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESEN-
TAÇÃO LTDA
Valor Total: R$ 37.118,00
Data de Assinatura: 27/02/2023
VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 26/02/2024
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos sujeito à Controle Especial, con-
forme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
6 FENITOINA 50MG/ML 5ML AMP 13.400 R$ 2,77

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 910791

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2022

Processo nº. 2022/948.661
FORNECEDOR: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
Valor Total: R$ 985.694,00
Data de Assinatura: 27/02/2023
VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 26/02/2024
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos sujeito à Controle Especial, con-
forme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
2 CODEINA FOSFATO 30 MG COMPR. VALIDADE : 24 MESES CP 425.000 R$ 0,92
8 FLUMAZENIL 0,1 MG/ML - SOL. INJ. - 5 ML AMP 700 R$ 8,89
10 HALOPERIDOL 2 MG/ML - SOL. ORAL - 20 ML FRC 450 R$ 3,79
11 METADONA CLOR.5MG CP 17.650 R$ 0,53
13 MORFINA SULF. 10 MG/ML - SOL. INJ. - 01 ML AMP 75.750 R$ 2,40
14 MORFINA SULF. 100 MG-LIB.CRONOGRAM.-CAPSULA CAPS 16950 R$ 2,90
15 MORFINA SULF. 30 MG COMPR. CP 272.800 R$ 1,27

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 910812

PORTARIA Nº 149/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2003110 de 
13/01/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora MARDONIA ALVES CHECALIN, Fonoaudiólogo, matricula n° 
57230727/2, lotado na Divisão de Fonoaudióloga referente ao 3º triênio 
(11/07/2017 a 10/07/2020).
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora MARDONIA 
ALVES CHECALIN, Fonoaudiólogo, matricula n° 57230727/2, pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
28/02/2023 a 28/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 910588
PORTARIA Nº 148/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a licença saúde no período de 27/02/2023 à 01/03/2023, 
da servidora DALMIRA MONTEIRO PONTES SIMOR, Assistente Social, ma-
trícula nº 5104378/2, Chefe da Divisão de Serviço Social.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2029092 de 
28/02/2023.


